# DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

3  
Sacra facienda: In templis noctu ad excubadum. Homicidas capite plectendos; nullum insolens atq; impudicum uerbum mulieribus audientibus effutiendum. Toga ad talos demissa utendum, licere cuicunq; monstruosos partus de medio tollere. Neminem nisi per portas egredi, aut ingredi audere. Vrbis moenia sacrosancta esse, mulieremq; legitime uiro, in bonis, sacrficijsq; uiri sociam habendam, ex quemadmodum vir paterfamilias, ita illam Matrem familias putandam. Et sicut illa patris, ita uiri heres esset. Integrū esse uel uiro, uel Affinibus quo libuisset mortis genere Adulteram necare, mulierē, que uinum bibisset. Adultera pena teneri. Parentibus licere filios aut relegare aut etiā, si uideretur, uēdere, aut occidere.

De Vico Ingario, ex Tusco Cap. VIII.

**E**xpositis ijs, que in capitolio fuere, aut hodie etiā extat, priusquam ad Palatinū ueniamus, quores dilucidior sit, de ijs, que in horum collum ualle sunt, dicendum uidetur. Ad capitolij radices ex hac parte uicus fuit Ingarius, qui, ut ex Liuij uerbis elicetur, cum foro romano terminabat. Nam cum de quibusdam sacris, que à Matronis Iunoni Regine, que in Auentino facienda essent, exponeret, duas Iuuenas albas ab Apollinis templo per carmentā portam in Urbem actas scribit, post quas duo Iunonis reginæ simulacra ex cupresso ferebatur, hæc autem **XXVII. Virgines sequebantur in uestibus oblongis,**

carmen quoddam rude atq; ineptum, sed illi etati for  
tasse non ingratum canentes. Has decem uiri, pro  
quorum ordine illa erant instituta, laurea coronati  
non sine solēnibus, prætextatisq; indumentis sequeba  
tur, ait igitur p hāc portam ingressos uicū Iugariū,  
in forū uenisse, atq; ibi puellas cōstitisse, seq; manibus  
per mutua implicitis canentes, saltantesq; choream  
instituisse. Inde uero per uicū Tuscū, per uelabrum,  
tandem per medium forū Boariū, per cliū ad Iuno  
nis Reginæ templum in Auentino positiū ascendisse.  
Ex quo colligi facile potest Iugarium uicū ad Tar  
peij radices, qua parte palatinū spectat, fuisse, atq;  
in forum Ro. respondisse. Preterea colligitur uicū  
Tuscū ex alia uallis parte ad palatini radices extitis  
se. atq; ex uno latere cum foro Romano, ex altero cū  
Velabro terminasse. Presertim cum Liuius scribat  
peractis in foro choreis, per uicū Tuscū, deinde per  
Velabrum, quod esset in Auentino, iter habuisse fāmi  
nas. Igitur nō is fuit Vicus Tuscus, ut quidam uolūt,  
totū id spatij, quod inter tres istos colles, ac Tyber  
rim interiectū est, nam si ita esset, satis fuisset, si Li  
uius scripsisset per Vicū eos Tuscū in Auentinū ascē  
disse, tametsi nullius preterea loci mentionem ha  
buisset. Siqui uero putēt uelabrum, atq; alia loca, que  
hac planicie continerentur, Tuscū uici particulas fui  
sse, absurdū sit, nisi rem aut ratione, aut scriptorum  
antiquorū autoritate plane demonstrent. Certe cum  
de uicis Romanis sermo est, non dubium est eos à reli  
quis Vrbis partibus semotos, ac distinctos, neque

# DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

*Juno Juga a  
coniugis.*

Bam amplos fuisse, ut alias etiam partes complectentur. Sed Iugariū uel à bouū Iugis, quae ibi conficerentur dictū est, aut ab ara Iunonis Iuge, que coesset loco, nam cum Iuno coniugis præcesset, ita cognominatam uolunt. Ingens saxum in Iugarium uicū aliquando ex Capitolio cecidisse Liuius testis est, à quo pleriq; contritisint. In hoc uico M. Valerius Amerinus domū habuit, Item Ouidius prope templū D. Mariae cōsolationis habuisse dicitur. Ipse n. scripsit cum domi sue caput toleret, capitolum supereminentis uidere solitū. P. uictor Opis, ac Saturni templū in iugario locat, sicut in Turario eorū aræ fuerant. Nonnulli tamē putarunt Saturni templū idem fuisse, quod ex hac parte ad capitolij radices iaceret. Diciti. n. Poterat in uico Iugario fuisse. Tusco uero uico tusci nomen dedere. Ii. n. postquam Romulum uel, ut quidam tradidere Tarquinū Priscū auxilio iuuere, Caeliū montē domicilio habuerūt, cum uero hic locus munitissimus uideretur, ac de Tuscis nō nihil suspicarentur, ad imā planitiem traducti sunt, unde ab eis nomē accepit. Quidam putarūt partem ex Porsene Copijs Rome sponte constitisse. Cumq; hanc urbis partem habitassent, ab ijs nomen loco inditū fuisse.

*Vertumus, p̄fus.  
cīp. Toscor. num.*

Iccīro Varro scripsit in eo uico Vertuni præcipū tuſcorū numinis fuisse templū. Ideo aut sic deū appellabant, qđ mercatorum rebus, emendis, uendendisq; mentes inuerteret, uel ex Propertijs sententia, quod aliò amnem tyberinum uerterit, bucusq; n. antea alluebat. In huius īēplo Ful. Flacij piſta erat ima-

ego triumphalis. In extrema sic i regione, qui etiam Turarius dictus est, in angulo uidelicet basilice sensu proniana, ferunt ipsius etiam Vertuni simulacrum fuisse. Lenonum huc fuisse principium domiciliū Planus innuere uidetur, præterea etiā hominum ne quis simorum. Martialis opera Serica hic exerceri soliti scribit, præterea mollissima queq; ex bombace ut hodie uocant, ex tenuissima operis, telasq; texi, hic etiā unguentarij uersabantur.

De uia noua, de domo Tarquinij prisci, de templo ac luco ueste, de Regia Numæ, de fornicibus Romuli, de quirini templo, ex de lupercali. Cap. VIII.

**N**HUIUS uallis medio, inter duos de quibus dictum est, colles, uia noua quedam fuit, sic, ut Varro ait appellata, quod cū uetus antea fuisse, renouata fuerit. Quidius ad caput fori peruenisse innuit. Varro putat hanc ex alio capite Velabrum attingere. Ait enim Laurentalia in uelabro fieri eo loco, quo uia nouæ exitus est. Quidam putauere recta ad septizo niū extēdi usq; ad piscinā Publicā, atq; ad Bassiani Imperatoris thermas, quas P. uictor in regione Piscine ad uia nouæ exitum locat. Scribit Spartianus hunc Imperatorem uiam nouam strauisse, quæ sub eius thermas esset. Illud etiam addit hanc uiam omnium reliquarum pulcherrimam. Igitur Varronis uerba uelabrum uia nouæ, nec uero uiam nouam uelabro respondisse significant. Nec me fugit plerosq;

E iiij

## DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

uiam de qua Spartanus meminit, aliam ab ea fuisse  
existimare, ex dextra aliquantulum à Seueris septi-  
zonio se iunctum incipere. Hoc autem septizonium  
in via Appia erat, ex cum ipsa ad Capenam portam  
tungebatur. Videtur quidem uerisimile, nam Varro  
aius, Soguenius deus. Alij loquuntur arā ad nouae viæ exitum prope uestibulū,  
que quidem hoc loco nō ad Caracallæ thermas erat,  
ponit. Scriptum reliquit Liuius à Ceditio plebeio no-  
tu uocem humana clariorem auditam in via noua,  
que moneret, ut Magistratibus nunciaret, Gallos  
aduentare, ideoq; à Camillo eodem in loco cellā Aio  
loquuntio erectam. In huiuscēdē extremitate uersus fo-  
rum Romanū Tarquinius Priscus habitauit. Nam  
scribitur Tanaquil cum populo locutam de fenestra  
palatiū sui, ex ea parte, que viæ nouæ responderet.  
Rex n. iuxta statoris Iouis templum domicilium ha-  
bebat. Quamobrem relinquitur, ut homines existi-  
ment viam nouam ex hac parte proxime uicum Tus-  
scū initium duxisse, aut hic idem cū uico fuisse, nisi quis  
fortasse locū uico tusco assignatum viæ nouæ, aut qui  
viæ nouæ fuisse et Tusco uico tribuendum uelit. Sed  
hęc descriptio plurima loca, que viæ nouæ proxima  
essent, mirum in modum confunderet. Putauere nō  
nulli in hac ipsa ualle, que hodie sanctæ Mariæ Gra-  
tiarum appellatur, uestibulū olim ad eum fuisse, uerbis  
aut Plutarchi adducti sunt, qui scribit Romanos cū  
summis uipedem à Sabinis referre coacti essent, usq;  
ad palatiū portam pulsos, tanto robore, ac uirtute in  
hostem conuersos, ut ipsum statim fregissent, ex uer-  
sus

que ad Numæ Regiæ ueste<sup>q;</sup> templum repulissent,  
quasi sabinorum fuga, uersus Palatum non esse, sed  
uersus capitolium potuisse: ex quo in uallen descen-  
derant, et ad cuius radices hoc templum est uocem  
similiter à Ceditio auditam de Gallorum adiūtu, Li-  
uius refert, in uia noua ac super ueste tēplo accidisse.  
Hoc autem templū à Romulo conditum, Id uero  
autore Dionisio non fuit, in quo perpetuus ignis  
seruaretur, sed aliud ueste quidem sacrum, illudq;  
rotundum, atq; à Numa extuctū, ut suo loco expos-  
netur, quamvis quidam putarunt hic Numā templū  
ipsum iuxta palatium suum edificasse, Ouidiusq; in  
fastis uidetur hoc ipsum à Numa iuxta Regiam ex-  
tructum putare, quod esset ex totunda forma, Ve-  
steq; sacrum. Verum mox suo loco de huius deae tem-  
plo explicabitur. Ad hoc igitur templum uiae nouae  
erat Numæ Regia atrium pulcherrimum habens,

Horatius meminit Tyberim hucusq; inundasse, scribit. M. Tullius ueste lucū ad palatini Radicē fuisse,  
iuxta Statoris templum, et in uiam nouam deflexis-  
se, ex eo autem luco ante captam à Gallis urbem uo-  
cem ex auditam refert. ut muri ex portæ reficerentur,  
faturum. n. esse, nisi prouisum esset, ut roma ca-  
peretur. Erat hic nimirū lucus à Cicerone ad palati-  
ni radices locatus, et multis persuasit ueste tēplū D.  
Sylvestri in lacu templum, uel D. Mariæ liberatricis  
extitisse. eo autem magis ad credendum sunt addu-  
sti, quod ex quibusdam sepulchris XII. numero, que  
aliquando hic defodiendo sunt eruta, facile sacerdo-

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE  
sum uestalium monumēta fuisse declarātur. Nos hic  
duo tantum notaſe contenti erimus. hoc fuit Flavis  
Manilie. FL. MANILIAE VV MAX. CV  
IVS EGREGIAM SANCTIMONIAM, ET  
VENERABILEM MORVM DISCIPLI-  
NAM IN DEOS QVOQVE PER VIGI-  
LEM ADMINISTRATIONEM SENATVS  
LAUDANDO COMPROBAVIT AEMILI-  
VS FRATER ET FLAVII SYLVANVS  
ET HIRENEVS SORORIS FILII A MILI-  
TIS OB EXIMIAM ERGA SE PIETA-  
TEM PRAESTANTIAMQ. Aliud Clelia  
Claudiane erat huiusmodi. CLAELIAE CLAV-  
DIANAЕ VV. MAX. RELIGIOSISSIMAЕ  
BENIGNISSIMAЕ EQ. CVIVS RITVS E T  
PLENAM SACRORVM ERGA DEOS AD  
MINISTRATIONEM VRBIS AETERNAE  
LAUDIBVS SS. COMPROBATA OCTA-  
VIA. HONORATA VV. DIVINIS EIVS  
ADMONITIBVS SEMPER PROFECTA. Ex  
latere hæc et inscripta legebatur. COLLOCATA  
XII. CAL. APRIL. XC. AVFIDIO ATTICO  
ET C. ALSINIO PRAETESTATO COSS.  
Quoniam uero in hunc sermonem incidimus, non  
omittemus Numam, autore Plutarcō quatuor lātūm  
consecrassę Vestales, deinde quoniam illa sacrificis non  
sufficerent, Tarquinius Priscus duis addidit. Ve  
stalcem minorem quam annos. VI. maiorem quā. X.  
natam capifas esse negarunt, XXX. ann. seruicem

Sunt. Primo decennio sacrorum ritibus ac ceremoniis comprehendēdis uocabant. Secundo in templo ministrabant, Tertio alias, nempe iuniores, instituebāt. Hoc autem spatio peracto nubere omnibus integrū erat, raro tamen id euenit. Si qua uero incesti crimi mea damnata effet, uiuam suffodi est institutum, tanta erant apud omnes ueneratione, ut sole autoritate sua pacem inter ciues conciliarent. Verum de uestaliis tot à scriptoribus referuntur, ut nimus longum sit, si omnia sint persequenda. Inter statoris Iouis ac Veste templa quidam uetustis Romuli fornices fuisse uolunt, quos ex lateritio confectos sua etate corruiisse Blondus autor est. Et cum ante aetate uetustate ingenti pene diruti essent, refici nequaquam uoluere Romani, ut diutius Maximi hominis memoria conservaretur. In eadem ipsa ualle, quo loco. D. Theodori templum est, Quirini aedem fuisse memorant, ubi Dionysius lupam eneam cum pueris fuisse tradit. Plinius hoc omnium antiquissimum dicit, fuisseq; ante ibi duas myrtos, alteram patritiā, plebeiam alterā vocatam. Iuxta lupercal sive templum, sive speluncā potius in Palatino ab Arcadibus Pani Lyceo pastoribus pro deo habitō, sacratum. Sicut uero græci à lupis arcendis Lyceum, ita latini lupercal appellare uoluerunt. Dyorusius ait hāc speluncam opacam, frondosanq; ubi Panis sacrificarent ne suo quidem tempore coniūci potuisse quo fuisse loco, idq; ex edificijs plurimis accidisse. Sunt qui putent locum à Romuli ac Remi nutrice appellatum. Sed quoniam

## DE ANTIQ. V RBIS ROMAE

satis perspicuum est pueros non hic, uerum in contio sub fico ruminali expositos atq; à lupa lactis nutritum accepisse, duo fuisse Lupercalia dicendū uidetur, alterum ad Quirini tēplum ab Arcadibus pastoribus dedicatum; atq; hoc nomine uocatum, alterum in Comitio ad fīcum ruminalem, sicq; à lupa nominatum. Hoc autem ex P. Victoris descriptione facile confirmatur. Nam in fori Romani regione aīt fīcum ruminalem in foro fuisse, quo loco etiam Lupercal. Lupercaliorum autem ludorum originē à Romulo ac Remo tribuunt, nam ante conditā urbē sacrīs peractis una cum reliqua Iuuentute, caprinis pellibus induiti cum ioco, summaq; bilaritate exultantes, discurrerunt. Nonnulli ex Arcadia hoc solemne in latium à Carmenta allatum, atq; inde institutum ferunt, ut nudi Iuuenes per lūsum atq; luxuriam Lyceum pana uenerantes currerent. Ouidius existimatē uidetur hoc sacrum ad piam lupae memoriam institutum. Nudi hoc sacrificium celebrabant luperci per omnes urbis uicos discurrentes, et quedam carmina ad honorem Lycei canentes, corijs caprarum occurrentes mulieres uerberabant, quæ cum se ultro offerrent, facilem partum sperabant.

factae Lupercalia  
Era parva spē  
valent fruiliorū.

De foro Romano, de carcere, de Marphorio, de secretario Po. Ro. de templo Concordiae Cap. X.

**N**VNC de foro Romano omnium locorum, qui antiquitus in urbe essent celeberrimo dicens

dum. Adeo cum bac ualle iungebatur, ut à plerisque  
inter capitolium, Palatinumq; sit locatum, re autem  
uerā quemadmodum olim à Capitoliū radicibus ex-  
tendebatur, parum à septimijs fornice, ut hodie ap-  
paret, usque ad palatiū fores, que prope Iouis statu-  
ris templum erant) satis patet intra bosce duos col-  
les positum, quamuis ad latus aliquantulum pertin-  
neat. Scribit. n. Liuius cū de bello meminit, quod Sa-  
binū gesserunt, iam capitolio ab illis occupato, in bāc  
uallē, de qua sermo est, descendisse, atq; à tergo Ro-  
manos inuasisse, eosq; per totum id spatij quo forū  
comprehendebatur, usq; ad palatiū portam insecuri-  
tos. Hucusq; igitur illo principio pertinebat, urbeue  
ro iam aucta, etiam ad Titi fornici ampliatū est.  
Quare Valeriu publicolam ferunt cum domum, quā  
in summitate Velia haberet, déieciisset (erat autem  
Velia in palatio locus ē regione fere Titi Vespas-  
iani fornicis) in plano, atq; in imo foro ædificasse,  
uerū hoc ipsū etiam fori spaciū in angustū redactum  
est, bona. n. huius Pars comitij nomen accepit. Hoc  
autem à Palatio porta incipiens, qua forū, termina-  
bat, quasi Titi fornici attingebat, constat tamē diu  
potius fori ipsius partem fuisse comitium. Quamo-  
brem Plinius de ficu mentionem faciens, quae hoc lo-  
co erat, in foro, atq; in Comitio fuisse scribit, tametsi  
una tantū esset ficus, adde quod Latium appellatur  
est idem forum. Ut uero singulatim de eo dicamus,  
scire oportet carcerem Liuiu scribēte, ad terrorē  
increcentis audacie media urbe imminentē foro adī